ＰＴＡ会員各位

令和 7年１月１5日

調布市立調和小学校ＰＴＡ

第５回運営委員会だより

1月 15日 (水曜日) · 午前 9:30～10:30

１ 会長あいさつ

  本日もお忙しい中、運営委員会にご参加いただきありがとうございます。

そして日ごろからＰＴＡへのご理解ご協力ありがとうございます。

12月頃からバタバタするなと思い、前会長にご相談することもありお聞きしてみたら、これからが一番忙し

いと言われ、本当に忙しくなってきました。

年度末に向けてまだまだ行事もいくつかあり、新一年生への準備や卒業式などもあります。役員選定はあと

すこしでおおまか決まりそうですがその少しが難航しそうなので、皆様のまわりにお声がけしていただけた

らと思います。

１２月は調和小でもインフルが大流行して大変でしたがまだまだ風邪をひきやすく寒暖差も激しく心身とも

に乱れやすい季節なので無理のない範囲で引き続きご協力の程よろしくお願いします。

2  校長先生のお話

 皆様つつがなく新年をお迎えされたことと思います。子供たちも第 3学期始業から落ち着いた雰囲気での

学校生活をスタートさせています。

これも各ご家庭において、ゆったり、たっぷり、大切にされた冬季休業を過ごされたことが大きいと感じて

います。ご家族でのあたたかな時間は子供の心を支える大事な心の栄養素です。子供たちが大人になった時

にその思い、その栄養素が次の世代につながっていくと信じています。大切な次世代の大人の育成に保護者

の皆様とともに携われることうれしく思っております。どうぞ本年もよろしくお願いいたします。

さて、昨年末にはＷｅｂにより、保護者の皆様へアンケートを行わせていただきました。ご多用の中、多く

の皆様にご協力をいただき、誠にありがとうございました。集計結果や考察につきましては後日改めて、学

校だより等でお知らせをして参ります。

3学期から学校だよりをメール配信サービス「すぐーる」での配信の本格実施や、給食時の喫食方法の変更

（グループ喫食）等を開始いたしました。新たな試みに向かって現在学校では次年度の教育課程の編成を行

っております。お子様が一人一人の命輝く、安心・安全に登校できる学校を目指して、教職員一丸となって

取り組んで参ります。保護者の皆様の変わらぬご支援、ご協力の程、心よりお願い申し上げます。

3  報告・今後の予定《1月〜3月》

月 火 水 木 金 土 日

1/6 7 8 9 10 11 12

 冬季休業日終 始業式

第三回ドッチビ

ー練習会

給食開始

安全指導

計測(6)

計測(5)

13 14 15 16 17 18 19

成人の日 計測(4) 計測(3)

ドッチビー監督

会議

計測(2) 計測(1)

避難訓練

 耐寒マラソン

20 21 22 23 24 25 26

 地区協定例会議    ココイケ掃除 第四回ドッチビ

ー練習会

27 28 29 30 31 2/1 2/2

 健全定例会   新 1年生保護者

会

 耐寒マラソン予

備日

第五回ドッチビ

ー練習会

3 4 5 6 7 8 9

 避難訓練  安全指導  学校公開日

10 11 12 13 14 15 16

振替休業日 建国記念の日    健全ワクワクフ

ェスタ

17 18 19 20 21 22 23

     20キロハイク説

明会

天皇誕生日

24 25 26 27 28 3/1 3/2

振替休日

3 4 5 6 7 8 9

 保護者会

(1,2,3)

 保護者会

(4,5,6)

安全指導

6年生を送る会 20キロハイク 20キロハイク

10 11 12 13 14 15 16

 避難訓練 第六回運営委員

会

17 18 19 20 21 22 23

  給食終了 春分の日 大掃除

卒業式予行

(5,6)

24 25 26 27 28 29 30

修了式 卒業式(6) 春季休業日始

※上記予定は変更する可能性があります。

１） 行事（行事別当番で割振りのあるもの）

行事名 開催有無／予定日

あいさつ運動 11月 5日〜8日

地区協防災訓練 11月 3日

一泊キャンプ 10月 26、27日

つつじヶ丘児童館まつり 11月 10日

金子ふれあいまつり 11月 17日(前日 16日準備)/バリアフリー映画体験会は 7月 25日

耐寒マラソン 1月 19日 (予備日:2月 2日)

小学生スポーツ推進交流会(ドッチビー大会) 2月 11日

20キロハイク 3月 8日、9日

２）校外行事（校外行事別当番で割振りのあるもの）

行事名 開催有無／予定日

野川生き物観察会 8月 3日

神代団地盆踊りパトロール 8月 24日、25日

ラジオ体操 8月 27日〜31日

連合音楽会手伝い 12月 5日→生徒出演は 12月 6 日に変更 (※当番は 5日のまま)

4 学級報告

１年 ２年 ３年

1-1 転入 1名

オープンチャット案内の手紙予定

2-1 転入 1名

オープンチャットお声がけ予定
特になし

４年 ５年 ６年

特になし 特になし
花束贈呈に関して卒業式担当先生

と打ち合わせ予定

※以下を配信済み

 調和小フレンドパーク

 ココイケ広報

 こどもフードパントリーちょうわ

 小学生ドッヂビー大会出場者募集

 P 連コンサート児童合唱参加者募集

7 年度 PTA役員選出のお知らせ/アンケート

5 連絡事項

★ 庶務

〈リサイクルボックス在庫表〉（1/10 現在）

品名 サイズ 在庫数 品名 サイズ 在庫数
体操着（上）半袖

体操着（上）長袖

１２０cm

１２０cm

1

1

水着（女子）

上下セパレート型

１２０cm 1

体操着（下） １２０cm 1 水着（男子） １１０cm 1

上履き（新品） ２６.０ 1  １３０cm 1

 ２６.５ 1 防災頭巾 － 2

o ベルマーク報告

テトラパックが 10kgに達した為、12/17 に受付センターへ発送済です。

ベルマーク点数は確定後、改めてご報告いたします。

今年度の備品購入は、先生方より見送りとのご判断を頂き、次年度へ全額繰越となりました。

(ベルマーク→12/1 時点 8925円)

o 【R7 年度】ID カード作成について

運用に伴うデザインの変更等については、改めて別途三役の方へご相談予定です。

★ 会計

o 卒業記念品について
卒業記念品は今年もミニブーケになります。会長が発注してくれることになりました。

o 二学期会計監査報告
12 月 14日に二学期会計監査を実施しました。

o 学級活動費について

学級委員さんは 2月 22日までにフォームで申告してください。3月頃振込対応致します。

★ 書記

o 広報誌第 2号 発行予定なし

o PTA のしおりについて 改定内容について三役と確認中

o PTA 定期総会資料掲載の活動報告について

【三役・役員代表者】
活動報告書のデータを 2月上旬ごろに LINEWORKS等にて担当者にご連絡する予定です。
その際に締切日（4月上旬予定）をお知らせしますので、期日までに作成・提出をお願いいた

します。

【学級委員】
3 月の運営委員会後に、『学級報告書 兼 引き継ぎ書』の回収をしますのでご提出の準備をお

願いいたします。
今年度実施した、親睦会などの学級活動を記載いただきご提出をお願いします。

o 来年度役員・学級委員配布資料について

   前年度役員に確認を進めながら 2 月頃から準備予定です

★ 校外
o 11/19、12/17 ちょうわ地区協議会参加

o 12/22 フードパントリー手伝い

o 1 月安全マップ印刷発注

★ P 連（清水）
o 11/16(土) 第二回ブロック会議

o 11/29(金) 第二回 P連理事会

o 12/14(土) 教育懇談会

★ ちょうわ地区協議会（清水）
o 11/19(火) 地区協定例会議

o 12/17(火) 地区協定例会議

o 12/22(日) フードパントリー

o 12/29(日) ニホンベンガル主催のフードパントリー

o 1/21(金) 地区協定例会議：予定

★ ココイケ（清水）

o 12/7(土) ココイケ掃除

o 1/25(土) ココイケ掃除：予定

★ 子ども会（原、南）

o 12/4(水) 代表者会

o 12/7(土) 定例会

★ 健全（原、南）

o 12/24(火) 健全定例会：出席

o 1/19(日) 耐寒マラソン大会：開催予定

(11/15(金)実行委員会、12/8(日)事前準備、12/13(金)実行委員会)
o 1/28(火) 健全定例会：予定

★ 小学生スポーツ交流会(先崎)：2025/2/11(火・祝)
o 実行委員会 *全日程 19:00-21:00

①R6 年 11 月 21日(木) たづくり 12 階 大会議室：参加
②R6 年 12 月 19日(木) たづくり 8階 映像シアター：オンライン参加

o 監督会議

R7 年 1月 15日(木)たづくり 12階 大会議室
o 練習会

12/15(日)、12/25(水)、1/5(水)、1/26(日)、2/2(日)

★ おやじ倶楽部(先崎）
o 12/14(土) フレンドパーク

o 2/15(土) 健全ワクワクフェスタお手伝い

o 2/22(土)  20 キロハイク説明会

o 3/8(土)、9(日)  20キロハイク本番

o

★ 調布市社会福祉協議会(先崎）
o 11/16(土) 金子ふれあいまつり（前日準備）

o 11/17(日) 金子ふれあいまつり（当日）

 (4 年生の書写展示、切り絵ブース運営、運営手伝い、反省会)

★ サークル活動（先崎）

 活動予定 備考

バレーボール 場所/日程：調和小アリーナ／（金）19:00-21:00 メンバー随時募集中！

ソフトボール

場所／日程：調和小校庭／第 2、第 4(日) 16:00-18:00

7 月：小学校 PTAソフトボール大会 予選リーグ
11月 10日(日)：決勝トーナメント

メンバー随時募集中！

o バレーボール

1 月 12 日に SHC倶楽部主催の新春スポーツ交流大会に参加しました！この日のために、毎週練

習に励んできました！念願の１勝とはなりませんでしたが、初めて試合に出る方も多い中、全

力で楽しくプレーができ、皆いい経験ができました！引き続き、メンバー募集中です！
o ソフトボール

2025 年も気持ち新たに 2 月から活動予定です！（第二第四日曜日 16 時〜18時）
子供達と共に卒業したメンバーがいますので、新メンバー絶賛募集中です！！！

6 その他連絡事項

★ 選出委員会での役員選出について

o 全会員へのアンケートを実施した結果、331 件の回答がありました。ご協力ありがとうござい

ました。ただ、まだ割り当て人数が足りていないのと、回答いただけていない方も多くいらっ

しゃいますのでもう一度オープンチャットでのリマインド配信しようと思いますのでよろしく

お願いします。

o 既にご回答いただいた方につきましては、のべ 13名の方から「立候補」および「検討しても良

い」の回答をいただきました。まだ校外副会長 1 名、校内副会長 1 名、(書記 1 名+会計 2

名)or(書記 2 名+会計 1 名)が不足しています。選出委員会でも相談しておりますが、もし周り

に直接お声がけいただけそうな方がいれば引き続きご協力お願い致します。具体的にどんな仕

事かもっと知りたいなどの質問があるようでしたらやりとりさせていただきますので齋藤まで

ご連絡ください。

7 協議・議案事項

★ PTA しおり(細則)の改訂について
o 現在三役にて PTA しおりの改訂を検討しております。

議決は運営委員会の出席者の過半数をもって決することから、運営員会構成員(役員、学級委

員)へオンラインアンケートで議決をとりたいと思います。後ほど LINEWorksにて URLを送付し

ますので賛成か反対か必ずご回答をお願い致します。

年末には、保護者アンケートへのご協力をありがとうございました。お寄せいただいたご意見を集約し

て、後日お知らせする予定ですので、今しばらくお待ちください。それらを参考に、現在、新年度の教育

活動について検討を重ねています。今学期もよろしくお願いいたします。

８ 今後の役員会・運営委員会の開催予定日

日程
時間 場所/形式

（予定）
会議名

出席者

開始  終了 役員 学級委員

3/12(水) 9:30 ～ 10:30 Meet（三役のみランチルーム） 第 6回運営委員会 〇 〇

※上記予定は開催場所も含め変更する可能性があります。その際は事前にお知らせします。